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W różnego rodzaju prasach hydraulicznych,
zwłaszcza zaś w prasach spawalniczych i prasach
do obróbki tworzyw plastycznych, jest rzeczą ko¬
nieczną, ażeby pirzy skoku roboczym, skoro tyl¬
ko odczuwane jest zmniejszenie oporu na sku¬
tek zmiękczenia prasowanego materiału, nastę¬
powało natychmiast, przy tym szybko dodatkowe
(prasowanie tego materiału. Działanie to w pra¬
sach spawalniczych uzyskiwano dotychczas przez
wbudowanie mocnej sprężyny między tłokiem
i płytą prasującą, w prasach zaś do obróbki ma-
teriaiów plastycznych — przez włączanie pneu¬
matycznego akumulatora. Przy zmianie siły pra¬
sowania konieczne jest w pierwszym przypadku
dodatkowe nastawianie napięcia1 sprężyny, w
drugim zaś przypadku — ponowne nastawianie
urządzenia wyłączającego, utrzymującego ciśnie¬
nie w pneumatycznym akumulatorze.

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie, które
nastawia się samoczynnie przy jakiejkolwiek
zmianie siły prasowania i działa bezpośrednio
bardzo szybko na tłok roboczy, ponieważ jest
umieszczone bezpośrednio w głowicy cylindra
prasy.

Urządzenie według * wynalazku jest bliżej wy¬
jaśnione schematycznie na rysunku.

W cylindrze 1 prasy porusza się tłok 2. W .gło¬
wicy tego cylindra 1 jest umieszczony samoczyn¬
ny minimalny zawór sprężynowy 3 znanej kon¬
strukcji, obciążony sprężyną 4. Zawór 3 oddziela
przestrzeń roboczą 5 cylindra prasy od przestrze¬
ni tłocznej 6 prasowania dodatkowego, która ota¬
cza zawór 3 i stanowi maiły pneumatyczny aku¬
mulator, wypełniony ponad cieczą gazem. Stero¬
wanie tłoka prasującego odbywa się przy pomo¬
cy suwakowego lub zaworowego urządzenia ste¬
rującego 7, do którego jest odprowadzany olej
przy pomocy pompy 8, zaopatrzonej w urządze¬
nie do regulowania ciśnienia. Ściskanie sprężyny
4 minimalnego zaworu jest dokonywane za po¬
mocą śruby 16 i nastawiane na taką wartość, że
zawór ten zamyka się przy około 80°/» najmniej¬
szego ciśnienia, przy którym odbywa się praso¬
wanie. Przy skoku prasującym dźwignia steruj ą-
pa 11 zostaję przestawiana do dolnego położenia,
suwak zaś 12 zajmuje górne położenie, wskutek
czego ciecz przedostaje się do komory tłocznej
5 i po osiągnięciu określonego ciśnienia wypeł-



tria także częściowo przestrzeń głowicy 6 praso¬
wania dodatkowego. Skoro tylko ciśnienie doj¬
dzie do wartości ciśhi£nia\ ferz^ jakim ma być
doJępnywane pracowanie, zawór minimalny 3
otwiera się całkowicie, gdyż ciśnienie, działające
na trzonek tego zaworu, powoduje powstanie

■;'* :i siły, przewyższającej napięcie sprężyny 4.
W przestrzeni 6 znajduje się ponad cieczą sprę¬

żony azot lub też sprężone powietrze. Początko¬
we napełnianie gazem jest dokonywane poprzez
zawór 15. Urządzenie znajduje się wówczas pod
Ciśnieniem i jest przygotowane do tłoczenia,
skoro tylko nastąpi zmniejszenie oporu praso¬
wanego materiału. 'Tb dodatkowe prasowanie do¬
bywa się bardzo szybko, ponieważ jest ono po¬
wodowane sprężonym gazem 1 ponieważ ciecz
z przestrzeni głowicy 6 może przechodzić bezpo¬
średnio przez otwarty zawór 3 do roboczej prze¬
strzeni tłocznej 5 drogą najkrótszą przy mini¬
malnym oporze. Po zakończeniu zabiegu praso¬
wania dźwignia 11 jest przestawiana w górne
[położenie (suwak 12 znajduje się w położeniu
dolnym), po czym ciecz przepływa do przestrzeni
9 pod tłokiem prasującym 2. W przestrzeni £
ciśnienie zmniejsza się wskutek tego, że prze¬
strzeń 5 jest połączona przez rozdzielacz 7 i prze¬
wód 10 ze zbiornikiem 14. Część cieczy uchodzi
przy tym z przestrzeni 6 głowicy prasowania1 do¬
datkowego. Przy zmniejszeniu się ciśnienia w
przestrzeni 6 do wartości, odpowiadającej na¬
pięciu sprężyn 4, zamyka się samoczynnie mi¬
nimalny zawór 3, zapobiegając tym dalszemu
zmniejszaniu się ciśnienia w głowicy dodatko¬
wego frasowania i przypadkowemu uchodzeniu
gazu z tej przestrzeni 5. Jest rzeczą zrozumiałą,
że jirzy nastawieniu innego ciśnienia prasujące¬
go w głowicy dódaiatowego grasowania, powsta¬
je źiwsże ciśnienie, którego wielkość jest równa
ciśnieniu frasowania.

Śfitfró tłok zajmie swe najwyższe położenie,
jego dolny brzeg pozostała otwartym kabał
prz^lywowy, ido którego jest wbudowany za-

wór zwrotny 13 i wówczas ciecz pod zmniejszo¬
nym ciśnieniem wypływa z przestrzeni 9 przez
zawór zwrotny 13 i rozdzielacz 7 — do przewodu
rurowego 10, a następnie do zbiornika 14.

Dalszą istotną zaletą urządzenia według wy¬
nalazku jest to, że przy osiągnięciu określonego
ciśnienia przy prasowaniu równocześnie z napeł¬
nianiem roboczej przestrzeni cylindra prasy, roz-
{ioczyna Ślę także napełnianie przestrzeni głowi¬
co prasowania dodatkowego, wskutek czego
Szybkość wzrostu ciśnienia maleje, co jest szcze¬
gólnie korzystne, ponieważ przy spawaniu uni¬
ka się uszkodzenia występów i zgrubień, przy
ODróiDce zaś plastycznych tworzyw sztucznych
zwiększa się czas trwania podgrzewania praso,
wahego materiału i tym samym zmniejsza się
zużycie narzędzia prasującego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Prasa hydrauliczna z pneumatycznym zasob¬
nikiem do wyłączania ciśnienia pracowaniado¬
datkowego, znamienna tym, że komora pneu¬
matycznego zasobnika jest połączona z prze¬
strzenią roboczą (5) prasy przez minimalny
zawór (3) na drodze najmniejszego oporu,

2. Prasa hydrauliczna według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że zawór minimalny (3) jest zastoso¬
wany w przestrzeni (6) pneumatycznego za¬
sobnika.

3. Prasa hydrauliczna według zastrz. 2, znamien¬
na tym, że komora pneumatyczna zasobnika
i przestrzeń, w której odbywa się prasowanie,
są zasilane jednakowym ciśnieniem przez
wspólną pompę.

4. £rasa hydrauliczna według żastrź. 3, zna-
hiienna tym, że pneumatyczny zasobnik jest
wbudowany do przedłużonego kacuuoa cy¬
lindra ifi) trasy.

Milan Vltavsky

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych.
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